TRIGESIMA OCTAVA propositio.

*NON TENET VR QVIS SVB
pœna peccati mortalis restituere
quod ablatum est per pauca furtæ,
quantumcumque sit magna summa
totalis. Damnata.*

EXPLANATIO.

708 **S**entiendum est, dari obligationem, sub lethali culpa, ad restituendum, quod per pauca furtæ ablatum est, si tota summa sit gravis: quia ita declarat hic Innocent. dum contrarium damnat. Et ratio est: nam sit grave datum domino, vel dominis, aut communi bono: ergo resarciri debet.

709 Advertendum. I. tria

posse, considerari in furtiolis, & acceptio, & retentio, & aggregatio plurium furtiolorum. Acceptio ex se est venialis, si absque animo accedendi ad gravem quantitatem fiat: retentio illius quantitatis levis est, etiam venialis tantum: aggregatio, seu cumulus horum plurium furtorum venialia peccata non excedunt; unde substantiale huius damnationis, non tantum est de acceptione ultimi furtioli, per quod pervenitur ad gravem materiam; de quo adhuc dubitatur, si vt acceptio est, sit peccatum lethale, de quo infra; sed de retentione materiae gravis, ad quam per furta parva pervenit furans.

710 Advertendum 2. quod vt in furtiolarum accedat tota summa ad gravem materiam, requiritur maior quantitas, quam si unica vice ablatum fuisset; & est probabile, quod si parva furtæ sit respectu unius domini, duplo maior quantitas debet esse, quam si simul auferretur, si autem à pluribus amplius; ita vt quanto plures sint domini, & minutatim damnificati, tanto plus augenda est summa, vt gravis sit, proportione, & prudentia à Confessore servata.

Insuper, si cum hoc, quod est à pluribus auferri, iungitur, quod materia sit ex fructibus pericolo expositis, vt plures qui sunt secus viam, aliquid etiam crescat totalis quantitas, vt sit gravis; vide Dian. p. 1. tract. 6. ref. 34. §. Dico 3. & Curs. Moral. tom. 3. tract. 13. cap. 5. punct. 2. §. 2.

711 3. Advertendum, quod vt materiae parvæ per furtiolarum ablatae ad summam gravem perveniant, debent inter se moraliter vniuersi: nam aliæ non erit unicum morale datum: quæ autem temporis distantia inter vnum, & aliud furtiolum requiratur, valde variantur. Authores; prudentiae magna ex parte relinquendum, advertendo quod quanto minutiora fuerit materia horum furtorum, tanto minor distantia temporis requiritur, vt vnde sit; unde si in parvissimis furtis transeat quindescim dierum spatium, iudico cum Dian. & aliis apud Cursum Moral. tom. 3. tract. 13. cap. 5. punct. 2. num. 19. non vniuersi, si res furata consumpta est; nec mortaliter peccare sic furantes; dummodo animalium non habeant pervenienti ad magnam quantitatem; hucusque à num. 709. dicta non sunt damnata.

712 Nec etiam damnatur hic I. opinio Lessii, lib. 2. cap. 12. dub. 6. num. 42. & Trullenc. lib. 7. cap. 5. dub. 4. num. 3. & aliorum afferentium, quod ille, qui in parvis furtis pervenit ad gravem quantitatem, absque animo ad eam perveniendi, licet mortaliter peccet in ultimo furtiolo, non tamen ideo est, quia accepit, etiamsi ad notabilem summam, advertat pervenisse, sed ex eo quod gravem summam incipit retinere; vide Dicastill. lib. 2. de iust. tract. 2. disp. 9. à num. 50. vbi notatu digna pro famulis afferit.

713 2. Non damnatur asserere, quod sufficit restituere ultimam quantitatem, qua completa fuit gravis, & qua restituta, residua non manet gravis, ita Aragon. Filliuc. & alii apud Dianam citatum.

3. Non damnatur asserere, quod famuli non obligantur restituere esculentia, & poculenta paulatim sublata, etiamsi sensim ad notabilem quantitatem perveniant; quia domini non censentur invitati in substantia ablatorum, dummodo ad edenda, & potanda ipsi auferant.

Si autem furentur ea ad vendendum, ad ludos, meretricia, &c. non excusantur à restitutione; & idem dic, si esculentia, & poculenta sunt extraordinaria, & delicata, quæ dominus sibi reservat; ita Villalob. tom. 1. tract. 13. difficult. 10. num. 2. Lessius, lib. 2. cap. 22. dub. 8. num. 48.

714 4. Non videtur damnari opinio Granados, Lorca, & Dian. I. part. tract. 6. quæst. 5. §. *Nec opinio, &c.* qui illos citat afferentium, quod si haec notabilis quantitas ablata per parva furtæ, iam consumpta est, non datur obligatio restituendi, si acceptor non est factus diutor; rationem dat Torrecill. hic, num. 46. ex eo, quod damnata propositio cum hac limitatione non loquitur; sed ea opinio, eti si damnata non maneat, quod difficile mihi videtur, proxime accedit: nam supponimus furem mala fide accepisse, malaque fide consumpsisse; quo ergo

dignum, & via pateret pluribus iniustitiis, ortis ex eo, quod in causa propria iudices essent, quod est absurdum.

699 Non damnatur hic 1. quod si famuli, aut famulæ coacti obligantur, ex aliqua rationabili causa ex parte ipsorum, ad famulandum tali domino, qui ex iudicio prudentis viri (non famulorum, quia hoc damnatur) non tribuit illis competens salaryum, iuxta eorum opera, occulte se compensare poterunt.

2. Non damnatur, quod docet Curs. Moral. tom. 3. tract. 13. cap. 1. punct. 19. num. 316. & 317. nimirum, quod si famulus necessitate compulsus, & ne illam commoditatem amitteret, pactum fecit cum domino minus iusto, retenuta intentione non cedendi iusto salario, vel etiam si intenderet cedere, fuit pactum manifestè iustum, vel si herus occupat famulum horis non assuetis, vel ministeriis alijs, quam conventum fuit, se compensare iudicio viri prudentis poterit, si dominus non compensat; vide Hozes hic, n. 11. 12. & 13.

700 Vnde infero, quod licet non sit datum, vt ait Filgueir. num. 129. absolute asserere, quod ex iudicio alterius viri prudentis, & docti possint famuli se compensare pro maiori labore, quam est merces ab ipsis recepta; tamen valde cautè inspicendum est: quia præter circumstantias dictas, raro accidet, quod recte famuli compensentur, si attentè inspiciatur:

tum, quia sicut merces iuste emuntur infimo vulgari pretio; & abundantia minuit valorem eorum, & vltrore offerta in tertia parte vilesunt; vt inquit Caiet. 22. quæst. 77. art. 1. & Lessius, lib. 2. cap. 21. num. 33. sic labor famulorum ad hanc proportionem inspiciendus est, & ex eorum abundantia, etsi se invitent ad serviendum, & insuper si cum iusto, quamvis infimo pactarunt.

Quæres: vtrum possit compensari famulus, qui dubitat, an salaryum accedit ad infimum?

701 Respondeo: quod si dubitat negativè, hoc est, suspensus manet absque assensu pro aliqua parte, certum est, compensari non posse: nam cum dubium sit de incerto, non est licitum recuperare rem, vt mihi debitam. Si autem dubitat positivè, id est, opinatur non esse eius salaryum ad minus infimum, non videtur improbabile, recompensari posse, vt iam cum Prado dicam: ego vero cum Molina, tom. 2. tract. 2. disp. 506. & pluribus aliis affirmo, recompensari non posse, verba Molinæ sunt: *Si luce clarius non constat, mercedem constitutam, attentis omnibus circunstantijs concurrentibus, limites infimi pretii egredi, ac proinde iniustam esse aperte, iniustam non esse iudicandam, non solum in exteriori, sed neque in foro conscientiae: ac proinde nihil amplius, vel exigere, tanquam sibi debitum, vel si ei non concedatur, accipere occulte posse tam famulum de bonis domini in*

com+

compensationem suorum obsequiorum; ita affert Hozes hic, numer. 6.

702 3. Non damnatur, quod si dominus non tribuat famulo alimentum congruum iuxta suum statum, poterit famulus assumere illud ex bonis domini; quia vel propositio damnata non intelligit nomine salarii alimentum, vel et si intelligat, supponitur debere esse congruentè necessarium; ita Hozes, Torrecilla, 2 impres. num. 80. Corella, 8. impr. num. 745.

Nota hic primo, quod si dominus non solvit famulo salaryum iustum, aut aliud certum debitum, potest famulus, si aliud medium cum domino pacificum non suppetit se compensare: quia de hoc debito, vt constat, non loquitur propositio.

703 Nota 2. quod si Confessor audit à poenitente famulo quod practicavit, quod affirms propositio; & iudicat non excessisse in compensatione, attento labore ipsius famuli in utilitatem domini, ad quem ille non tenebatur; quamvis illum severè reprehendere debet, & siadere non esse licitum illi hoc ex suo iudicio facere, non obliget ei ad restitutionem, ad minus integrum.

704 Nota 3. quod vt furta famulorum sint restitutione obnoxia, debet eorum quantitas maior esse, vt in quarta parte, proportione servata, in modis furandi, aut unica vice quantitatem gravem, aut per parvas materias, quæ moraliter vniuntur, & acce-

dunt ad gravem, quæ vt talis sit, duplo maior debet esse; & consequenter in famulis per aliam quartam partem maior. Quæ ita prudentialiter proponuntur ad Confessorum praxim; vide sequentem propositionem, & forum conscient. tract. 1. cap. 9. §. 5. num. 391. & 392.

705 4. Non damnatur opinio Sanchez, in consil. 41. lib. 1. cap. 7. dub. 3. num. 4. affirmantis, quod sartores possunt servare sibi fragmenta, quæ supersunt. et si magna. Ratio quare hic non damnatur est, quia propositio loquitur de famulis, & sartores non veniunt nomine famuli; sed contra hoc assertum invenit Villal. tom. 2. tract. 25. diffic. 13. num. 6. & rationabiliter: quia nulla firma ratio pro illa datur, & sic nullatenus admitto. Et solum concedo cum illo, quod possunt fragmenta ex concavis materiae vestis sibi servare; licitum tamen erit emere à sartoribus Magistris fragmenta magnæ quantitatis, non ab officialibus, quia præsumi debet licite illa habere.

706 Vtrum autem cum æquali opinioni probabili, quod alter mihi debeat, vel non, possim me occulte ab illo compensare? Negativè respondendum est: quia in dubio non est alter spoliandus possessione sua, exceptis aliquibus casibus, quos affert Curs. Moral. tom. 3. tract. 13. cap. 1. punct. 19. §. 3. num. 321. Si autem probabilius est mihi debere, quam non debere, probabile est,

me

Sentiendum est, non esse licitum furari in gravi necessitate: quia ita declarat Innocent. Ratio est: nam in praxi erat illa licentia propositionis maximè perniciosa; cum vnuquisque necessitatem patiens, pro suo captu gravem esse iudicaret.

689 Non damnatur 1. quod laborans extrema necessitate, vel alius pro illo, possit alienum assumere: quia pro tunc ius habet ad illud.

2. Quod in necessitate media, seu gravissima, possit quis licet assumere præcisè necessaria: sed pro iudicanda in praxi hac necessitate consulendi sunt docti,

An autem sit gravissima, summa verecundia nobilis in petendo, vel periculum certum, se viuis tradendi, vel in desperationem veniendi? Vide Dianam affirmantem 2. part. tract. 17. resol. 29. & 5. part. tract. 8. resol. 24. ubi adhuc se extendit, & Serran. apud Cursum, num. 39. & Torrecilla, num. 75. & 85. auuentem.

690 Notandum 1. quod licet Confessor admonere debet poenitentes debita licet contracta non solventes, ut solvantur, non ex illis deneganda absolutio, quamvis debita detineant; dummodo animi non habeant ea detinendi, absque gravi causa, vñque ad mortem, vel non sit creditor in gravi necessitate; ita docet Lugo de iustit. disp. 20. sect. 9. num. 214. Prado, cap. 17. quest. 7. num. 3. Trullenc. lib. 7. cap. 24. dub. 10.

num. 4. Curs. Moral. tract. 13. cap. 1. punct. 13. à num. 255.

691 2. Notandum, quod si debita illicitè contracta sint, & poenitens, dum potuit, restitucionem detinuit, non est absolvendus, donec restituat, si nunc potest, dummodo semel, & iterum in aliis confessionibus admonitus fuerit. Lugo, num. 213. vide proposit. 60.

Sed adverte, quod si poenitentes per partes restituere vult propter suam utilitatem, absque gravi creditoris incommodo, potest Confessor illum absolvere, si in deneganda absolutione nullus speratur fructus, sed potius dampnum timetur; quia probabile est, quod taliter restituere potest. Diana, 3. part. tract. 6. resol. 5. cum Navarr. & Angelo.

692 Non damnantur hic ex Torrecill. in praesenti sequentes opiniones: Prima, quod debitor, sive ex mutuo, sive ex contractu, non tenetur in gravi necessitate solvere debita, sed differre ea posse, etiamsi creditor in eadem sit necessitate; sed cum eodem Torrecilla, num. 78. non admitto eam: Secunda, quod licet auferre possum ab eo, cui scio gratum est mihi dare, licet illi displaceat modus occultè subripiendi; quia sufficit, quod substantia operis sit ex beneplacito amici.

693 3. Ex Dian. afferente in 5. part. tract. 13. resol. 98. & in 6. part. tract. 4. resol. 14. & in 7. part. tract. 7. resol. 11. cum aliis, esse licitum, cuilibet Christiano sub-

Subripere Mauris, & Turcis, quemcumque bona possit, & in quemcumque sint quantitate, iure belli; quod semper inter illos, & nos viget. Et hoc ex tacito consensu, & licentia Principum Christianorum, nisi in casu concordiae, vel salvo conductu.

694 Ex dictis sequitur, quod licet Christiani captivi in extrema necessitate non sint; tamen si se, ut ab Infidelium captivitate reddimant, occurrit occasio illis accipiendi occultè ab aliquo Christiano divite necessaria pro eorum redemptione, facere id possunt, quin huic contraveniant damnationi: quia necessitas hæc, et si non extrema, ad minus gravissima est, tangens in privatione boni communis, ut est privatio libertatis.

695 Inquires: Vtrum quis obligetur restituere, quæ in extrema necessitate accepit, si ad prosperam, seu mediocrem fortunam se restituit?

Iuxta duplarem opinionem respondeo, vna affirmat: quia si accipiendo à mutuo, posset suam reparare miseriam, eo modo accipere debet, cum obligatione reddendi, si potest: altera negat, quia ius ad id, quod accepit habebat, cum bona omnia naturæ sint.

696 Et licet Caspensis apud Torrecilla, num. 90. distinguat, quod si tunc cum accepit, non habebat, nec formaliter, nec virtualiter unde redderet, non tenetur restituere: quia sua accepit; si autem bona habebat, sed

impeditus eorum usus, vt si erat in carcere, vel captivus, tenetur restituere; sed vide forum conscript. 2. cap. 9. §. 1. punct. 2. n. 359.

TRIGESIMA SEPTIMA propositio.

FAMILIÆ ET FAMILIÆ DOMESTICÆ possunt occultè suæ beris subripere ad compensandam operam suam, quam maiorem iudicant salario, quod recipiant.

Damnata.

EXPLANATIO.

697 **S**entiendum est, non posse famulos, & famulas domesticas aliquid subripere à dominis suis ad compensandam operam suam, quam maiorem iudicant salario, quod recipiunt: quia ita declarat hic Innocent.

In quo supponendum, quod sicut in pretiis mercium, ita in famulorum salarijs datur supremum, medium, & infimum, attingens in illis statuendis consuetudine, seu stylo Provincia, Regionis, aut loci; omnia que ista iuxta sunt; vnde famulus, qui cum domino convenit in infimo, debet illo contentus esse: quia iuste patientavit, et si minori infimo, cedens iuri suo, etiam contemptus debet esse.

698 Ratio est: nam opinio damnatae ianuam aperiebat, vt saepè saepius iudicarent famuli labore suum maiori mercede esse di-

ergo à restitutione liberabitur privilegio, si eo solus gaudet, qui bona fide consumpsit, non factus dicitur.

TRIGESIMA NONA propositio.

QVI ALIVM MOVET, AVT
inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutionem illius damni illati.

Damnata.

EXPLANATIO.

715 **S**entiendum est, quod qui alium movet, aut inducit ad grave damnum alteri inferendum, tenetur ad restitutionem damni sequuntur: quia ita declarat hic Innocent.

716 Sed advertendum: 1. quod vt teneatur inducens, aut movens, debet eius motio esse efficax, id est, quod ea non posita, non sequeretur damnum, unde qui movet iam paratum ad executionem, non tenetur; quia eius motio non est efficax.

Et quando ex quinque suffragiis ad electionem, vel diffinitiōnem aliquam, tres ex illis iniuste dederunt suffragia, non tenentur alii duo sequentes ad damnum sequutum, quamvis pro eodem motivo, seu materia, sua praebeant: quia supponunt damnum causatum; Caspens. tract. 18. dis-put. 1. sect. 9. §. 2. num. 97.

717 2. Quod hic influxus intelligitur moralis, & multipliciter potest esse, vel imperando, vel

consulendo, vel fovendo, &c.

Qui autem phisicè concurret cum alio ad opus damnosum, tenetur restituere, etiamsi alter iam esset paratus, partem damni illi correspondentem, vel totum in defectum alterius; vide Curs. Moral. tom. 3. tract. 13. cap. 1. punct. 5. §. 5. num. 146.

Illa versicula includunt oratione morale concursum.

Iussio, Consilium, Consensus, Palpo;
Recursus,
Participans, Mutus, non Obstans,
non Manifestans.

718 In quibus omnis modus moraliter concurrendi includitur, sive positivè, sive negativè; sex primi positivè concurrunt, & tres ultimi negativè; intelligitur quando datur obligatio iustitia, loquendi, obstanti, aut manifestandi; nam si non defendo personam proximi, aut ipsius bona, cum ex iustitia non debeo ex aliquo officio, ex pacto sumpto, vel ad quem ego me obligavi, non teneor ad restitutionem, et si contra charitatem, aut alias virtutes peccem.

719 3. Quod intelligitur hoc in damage cuiuscumque generis boni, sive famæ, honoris, aut fortunæ.

Et de damage, non quomodo cumque, sed de illato, contra ius alterius, id est, cum iniuria, seu præjudicio, vt ait Lumbier, num. 1902. nam qui vtitur iure suo, & ex eo oritur damage proximo, non tamen facit illi iniuriam, seu præjudicium, vt qui suam

suam vineam rigat iure suo vtedo, ex quo vineam proximi irrigua mansit, non fecit illi iniuriam, aut præjudicium, et si damnum occasionavit; & Iudex suspendens reum, damnum illi causavit, sed iniuriam non fecit, quia vtitur iure suo.

720 Ex quo sequitur, quod omnes opiniones, quæ liberant à restitutione damni illati; ex eo, quod probant non dammare, qui iustulit illud ius alterius, non comprehenduntur in hac damnatione; cum propositio supponat damnum iniuste causatum. Et minus comprehenduntur, quæ nullum agnoscunt damnum sequutum ex illicita acceptance alterius, quamvis iniuriosa, v. g. illa, quæ assertit, quod ille, qui per vim cognovit virginem (& idem à fortiori dicendum est de illo, qui ad id induxit) quæ postea contraxit matrimonium ita feliciter, ac si tale non accidisset, non obligatur studiator ad aliquid restituendum, cum nullum sequutum fuerit damnum; nam restitutio in isto casu pro orto damage faciendum esset, non pro violatione claustrorum, aut pudicitiae; quia integritas perdita inestimabilis, & irreparabilis est; sic Torecilla hic, numer. 33. vide cum.

722 Consilens autem, etiam si revocet consilium, tenetur, si Consiliarius ob consilium perpetravit damage; probabile tamē est, quod si illud revocavit ita efficacibus rationibus, ac præstitit illud, non teneri, etiamsi exequatur Consiliarius damage; quia fecit quantum debuit; ita Laim. lib. 5. tract. 5. 2. part. cap. 2. numer. 7. Thom. Hurtad. de cens. in commun. dif. 15. num. 67. Curs. tom. 2. tract. 10. cap. 1. punct. 12. num. 115. & 158.

723 In praesenti reprehendendi severiter veniunt intercessores, seu Advocati, id est, qui se interponunt nimia instantia, ut inclinent voluntatem Iudicis, Praesidis, aut illius, cui ex Magistratu, aut officio incumbit officia, seu dignitates pro merito, & dignitate, & aptitudine ad munia suscipienda: vt tribuant, vel distribuant illis, vel inter illos, pro quibus supplicant; nam saepè saepius ea occasione indignis dantur, aut minus dignis, relictis meritissimis, & apertissimis ad munera, aliquando bonum commune conductentia, seu respicientia; & restituere tenentur damna sequuta digno, aut bono communi.